
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33589  69Terça-feira, 03 DE ABRIL DE 2018 

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARITUBA

.

MUNICIPIO DE MARITUBA
AVISO RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO

Errata de publicação do Aviso de pregão presencial Nº 
50/0012018-PP-SRP-PMM-FME. IOEPA Nº33586, dia 27/03/2018, 
pág. 79 e 80. Objeto: Registro de Preços para eventual e futura 
Contratação de Pessoa Jurídica Especializada para fornecimento 
de Gêneros Alimentícios Perecíveis e Não Perecíveis, para atender 
as necessidades dos alunos matriculados na rede municipal de 
Ensino da Educação Infantil (PNAIC), Educação Pré-Escolar 
(PNAEP), Ensino Fundamental (PNAEF), Educação de Jovens e 
Adultos (PNAEJA) e do Programa Mais Educação, atendendo as 
necessidades do Fundo Municipal de Educação de Marituba-PA, 
conforme as diretrizes do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE).Onde se lê: Abertura: 09/04/2018 às 08h00min. 
Leia-se: Abertura: 13/04/2018 às 08h00min. Ficando as demais 
alterações inalteradas. Ord. De despesas. Kátia Cristina de 
Souza Santos - Secretária Munic. De Educação.

ATO AVISO RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Errata de publicação do Aviso de pregão presencial com 
Registro de Preços Nº 50/0032018- PP-SRP-PMM-FME. IOEPA 
Nº33586, dia 27/03/2018, pág. 79. Objeto: Registro de Preços 
para eventual e futura Contratação de Empresa Especializada 
para o Fornecimento de combustível e lubrifi cantes em postos 
de abastecimentos próprio de forma contínua e fracionada, 
com vista ao atendimento das necessidades dos veículos 
automotores e outros que compõem e/ou venham a compor a 
frota a serviços do Fundo Municipal de Educação de Marituba/
PA. Onde se lê: Abertura:12/04/2018 às 08h00min. Leia-
se: Abertura:16/04/2018 às 15h00min. Ficando as demais 
alterações inalteradas. Ord. De despesas. Kátia Cristina de 
Souza Santos - Secretária Munic. De Educação.

ATO AVISO RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Errata de publicação do Aviso de pregão presencial Nº 
05/0062018-PP-PMM-FME.IOEPA Nº33586, dia 27/03/2018, pág. 
80. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de Assessoramento Pedagógico com gerenciamento 
de avaliações educacionais, conforme as especifi cações do termo 
de referência. Onde se lê: Abertura:10/04/2018 às 15h00min. 
Leia-se: Abertura: 17/04/2018 às 09h00min. Ficando as demais 
alterações inalteradas. Ord. De despesas. Kátia Cristina de Souza 
Santos - Secretária Munic. De Educação. Retirada do Edital: 
Na Coordenação de Licitações e Contratos-Fundo Municipal de 
Educação - FME, Rua Fernando Guilhon n° 5330-Centro-CEP: 
67.200-000 Marituba/PA, das 8h às 14h de segunda a sexta-
feira. Valor do Edital R$ 92,35+7,65 de taxas de serviços, 
totalizando em R$100,00. Poderá ser tirado gratuitamente no 
Portal da Transparência.(www.marituba.pa.gov.brhttp://www.
tcm.pa.gov.br/) de Marituba/PA e no Portal dos Jurisdicionados 
(http://www.tcm.pa.gov.br). Ord. de Despesa: Kátia Cristina 
de Souza Santos - Secretária Municipal de Educação.

ATO AVISO RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 50/0052018-PP-SRP-PMM-FME. IOEPA 
Nº33586, do dia: 27/03/2018, pág. 80. Objeto: Registro 
de Preços para eventual e futura Contratação de Empresa 
Especializada para aquisição de veículos zero km, para atender 
as necessidades do Fundo Municipal de Educação de Marituba/
PA, conforme especifi cações do termo de referência. Onde se 
lê: Abertura:12/04/2018 às 15h00min. Leia-se: Abertura: 
17/04/2018 às 09h00min. Ficando as demais alterações 
inalteradas. Retirada do Edital: Na Coordenação de Licitações 
e Contratos-Fundo Municipal de Educação - FME, Rua Fernando 
Guilhon n° 5330-Centro-CEP: 67.200-000 Marituba/PA, das 8h 
às 14h de segunda a sexta-feira. Valor do Edital R$ 92,35+7,65 
de taxas de serviços, totalizando em R$100,00. Poderá ser 
retirado gratuitamente no Portal da Transparência.(www.
marituba.pa.gov.brhttp://www.tcm.pa.gov.br/) de Marituba/PA e 
no Portal dos Jurisdicionados (http://www.tcm.pa.gov.br). Ord. 
de Despesa: Kátia Cristina de Souza Santos - Secretária 
Municipal de Educação.

Protocolo: 296673

MUNICIPIO DE MARITUBA
EXTRATO DO TERMO ADITIVO

EXTRATO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2014-PMM-
SEMADS. OBJETO DO CONTRATO: Locação de um imóvel 
localizado na Rua Fernando Guilhon, nº 5210, Bairro: Centro, 
Marituba-PA, para funcionamento da Fábrica de Natal, vinculada 
a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social de Marituba/PA.//OBJETO DO QUINTO TERMO ADITIVO: 
prorrogação do prazo de vigência por mais 12(doze) meses, isto 
é, de 17/01/2018 à 17/01/2019.//LOCATÁRIA: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
CNPJ nº 08.532.310/0001-69.//LOCADORA: ANA TEREZA 
DANTAS DA CUNHA, RG nº 4392798 - SSP-PA e CPF/MF nº 
080.362.682-72.//VIGÊNCIA: 17 de janeiro de 2018 à 17 de 
janeiro de 2019.//VALOR MENSAL: R$ 11.000,00 (onze mil 
reais).//DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha nº: 1005/Unidade: 
020505 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS/
Funcional: 08.244.0003.2110.0000 - Manutenção das Atividades 
da Secretaria de Assistência Social/Cat. Econ.: 3.3.90.36.00 
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Código de 
Aplicação: 510 000/Fonte Recurso: 0 1 19 Part. Rec. da União 
(FPM, ITR, ICMS desn)./Valor da Reserva: R$ 132.000,00/ DATA 
DA ASSINATURA: 16 de janeiro de 2018. ORDENADORA DE 
DESPESAS: MICHELE BEGOT OLIVEIRA BÍSCARO.

Protocolo: 296672
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MELGAÇO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO
Aviso de Licitação

Tomada de Preços nº TP-005/2018-SELIC-PMM
Modalidade: Tomada de Preços nº TP-005/2018-SELIC-PMM. 
Objeto: Seleção de empresa do ramo de engenharia para a 
execução dos serviços de construção da E.M.E.F. Bom Pastor, 
no Município de Melgaço/PA. Abertura: 18/04/2018. Horário: 
08h30min. Fábio Pacheco de Souza - Presidente da CPL

Protocolo: 296674
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MUANÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-290201
Objeto: Aquisição de Diversos Derivados do Petróleo 
(Combustíveis, Lubrifi cantes e Gás Liquefeito) Para Atender as 
Necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais 
De Muaná, abertura para o dia 13/04/2018 ás 09:00h. Edital 
e informações podem ser obtidos pelo e-mail: licitacaomuana@
gmail.com, site: www.muana.pa.gov.br, portal jurisdicionados 
(TCM). PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-290202. Objeto: 
Contratação de Pessoa Física ou Jurídica Para o Corte, 
Benefi ciamento e Transporte de Madeira, Conforme Especifi cação 
no Anexo I do Edital, abertura para o dia 13/04/2018 ás 14: 
00h. Edital e informações podem ser obtidos pelo e-mail: 
licitacaomuana@gmail.com, site: www.muana.pa.gov.br, portal 
jurisdicionados (TCM).

AVISO DE CHAMADA PUBLICA Nº 01/2018
A Prefeitura Municipal de Muaná/PA, torna do conhecimento 
público que realizará o Credenciamento para Contratação 
de serviço de transporte escolar fl uvial (pessoa física) com 
condutor, destinado a atender os alunos matriculados na rede 
municipal e estadual no município de Muaná/PA, no período 
de 03 de Abril a 23 de Abril de 2018, informações através do 
e-mail: licitacaomuana@gmail.com, na Rua 28 de Maio-Praça nº 
43-Centro Cep: 68825-000, na sala da CPL.

Protocolo: 296675

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

RETIFICAÇÃO - 1° ADENDO 
ao PREGÃO ELETRÔNICO nº. 020/2018. 

Objeto: Aquisição de material didático, pedagógico, 
equipamentos, mobiliários e brinquedos para atender as 
creches de nosso município - Proinfância, conforme Termos de 
Compromisso PAR n° 201403117, PAR n° 201400630, PAR n° 
201403100/3169, PAR nº 201305620, PAR n° 201500201, PAR 
n° 201406569. Para retifi cação no anexo II do edital, passa a 
ter um segundo link para complemento das especifi cações dos 
itens a serem licitados. Nova Data de Abertura do certame: 
13/04/2018 às 09:00h (Horário de Brasília).
PREGÃO PRESENCIAL nº. 025/2018 - PARA SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS - COM COTA RESERVADA PARA 
MEs e EPPs. Objeto: Aquisição de materiais de consumo 
(ferramentas, material elétrico, de proteção e segurança e 
outros) para manutenção de bens imóveis, objetivando atender a 
Secretaria Municipal de Educação. Data de Abertura: 16/04/2018 
as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de segunda 
a sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h as 18h, na sede da PMP, 
sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.: 02/04/2018.

Protocolo: 296676
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITUARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: CONVITE nº 
1/2017-009SEMOB. Objeto: Construção de 02 (duas) salas com 
banheiros e adequação de 03  (três) salas já existentes em anexo 
SEMOB, no Município de Parauapebas, Pará.. Vencedor(es): 
JAX LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - ME, com o valor total de R$ 
148.030,89(Cento e Quarenta e Oito Mil, Trinta Reais e Oitenta 
e Nove Centavos).. Conforme mapa comparativo anexado aos 
autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 - 
MARIA SILVANA DE FARIA SOUSA. 21 de Março de 2018.

 PARAUAPEBAS - PA, 21 de Março de 2018
 LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 296287

ESTADO DO PARÁ
PREFEITUARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-027SEMSA

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Parauapebas comunica 
a todos os interessados que a sessão de recebimento e início 
da abertura dos envelopes proposta e documentação referente 
ao processo licitatório na modalidade Pregão Presencial de Nº 
9/2017-027SEMSA, que tem como objeto Registro de Preços para 
contratação de empresa especializada em serviços de manutenção 
preventiva e corretiva em equipamentos odontológicos, com 
reposição de peças (integral), do Programa de atenção de Saúde 
Bucal da Rede Pública do Município de Parauapebas, Estado do 
Pará, fi ca prorrogada para o dia 10 de Abril de 2018, às 09:00 
horas, na Sala de Reuniões da Coordenadoria de Licitações e 
Contratos, localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N, 
no município de Parauapebas, Estado do Pará. Obs: Em razão de 
existir pedido de impugnação pendente de resposta.

PARAUAPEBAS - PA,  02 de Abril  de 2018.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira
Protocolo: 296274

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2018-001SEMMU

O Presidente da Comissão de licitação do Município de 
PARAUAPEBAS, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo 
Gestor da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, faz 


